

## Föreningsmeddelanden.

### Sammanträdet på Skogshögskolan fredagen den 16 febr. 1940.

Närvarande 25 medlemmar samt som föreningens gäst hr F. Bryk; ordförande prof. Tullgren, sekreterare lic. Notini.

Sedan ordföranden hälsat de närvarande välkomna meddelade han, att föreningen förlorat sin hedersledamot, fru Sofie Rostrup, som avgått med döden i en ålder av 82 år.

Efter inval av följande nya medlemmar: stud. Bertil Palm, Lund, stud. Gunnar Stafström och Tage Allander, Eskilstuna, samt hr Ragnar Johansson, Jämshögsby, höll prof. Trägårdh ett kortare anförande om tallbokens uppträdande som skadedjur. I ett kåserande föredrag meddelade därefter lic. Malaise resultaten av en företagen inventering av ekoxens förekomst i Stockholmstrakten. Som säkra fyndplatser kunde antecknas Värmdö, Skuru, Ljusterö, Ornö och Ingarö. I anslutning härtil meddelade dr Butovitsch flera intressanta iakttagelser om ekoxens svärmning i Blekinge sommaren 1939.

Under sammanträdet visades ett stort antal sällsynta eller för Sverige nya insektarter; sålunda demonstrerade lic. Forsslund de sällsynta skalbaggarne *Maltinus facialis* Thoms. och *Exocentrus lucitanus* L., vilka tagits vid »Tvärstupet» i Dalarna, en utpräglad sydbergslokal med vildväxande hassel och lind, där även *Chrysopa flavifrons* och *Phylus coryli* L. anträffats. Hr Heqvist förevisade ett ex. av *Argynnis selene* Schiff., som utbildats till en mycket originell melanistisk form, medan kand. Åke Olsson demonstrerade två ex. av den ytterst sällsynta svärmaren *Celerio lineata livornica* Esp., som tagits av stud. Bertil Palm i Lund. En för landet ny parasitstekel, *Pyramidophorus flavoguttatus* Tischb., som tagits av hr Heqvist i Västerbotten, anmäldes av dr Roman, som även meddelade att arten *Stenichneumon lineator* F. anträffats i Västerbotten. Slutligen förevisade hr Hansson noctuiden *Erastria pusilla* View., som tagits vid Stockundstorp sommaren 1939.

### Sammanträdet på Skogshögskolan fredagen den 5 april 1940.

Närvarande 26 medlemmar samt som föreningens gäst fröken G. Tiehl; ordförande prof. Tullgren, sekreterare lic. Notini.

Efter protokolljustering uppläste tandläkare Engdahl revisionsberättelsen för räkenskapsåret 1939. Sedan föreningen beviljat av revisorerna

föreslagen ansvarsfrihet invaldes länsbokhållare Björn Holm, Luleå, och J. Robert Bergvall, Revsund, till nya medlemmar.

Aftonens föredrag hölls av doc. Douglas Melin om insekternas flykt, varvid föredragshållaren särskilt uppehöll sig vid sina senaste undersökningar av svängkolvarnas byggnad och funktion. Efter en intressant framställning av de faktorer, som betinga flygvingarnas rörelser, redogjorde föredragshållaren för svängkolvarnas sinnesorgan och påpekade att svängkolvarna måste ha en allmän funktion och att sinnesorganen äro att betrakta som specialiserade receptorer, som retas av lufttrycket och som reglera flygvingarnas slagamplitud.

Tandläkare Nordström fäste till sist de närvarande medlemmarnas uppmärksamhet på att inga säkra data föreligga beträffande övervintringen av *Plusia gamma* L. i vårt land och uppmanade alla intresserade att medela iakttagelser härom.

#### Extra sammanträdet på Skogshögskolan fredagen den 10 maj 1940.

Närvarande 18 medlemmar; ordförande prof. Tullgren, sekreterare lic. Notini.

Årets Grilliska stipendium tilldelades stud. E. Eriksson, Falun, för insamling av lepidoptera och andra insekter i norra Dalarna, medan ett extra stipendium à 100 kr. tilldelades stud. S. O. Andersson, Uppsala, för insamling av lepidoptera i Jämtland.

Aftonens föredrag, »Några betraktelser över kvalstrens geografiska utbredning», hölls av prof. Trägårdh, som gav en översikt över kändedomen om några acaridsläkten och grupper, vilka äro så utomordentligt karakteristiska, att de ej gärna kunna förbises där de förekomma. Föredraget illustrerades med ett flertal ypperliga teckningar.

Tandläkare Nordström förevisade därefter två för landet nya fjärilar, nämligen *Sterrha fuscovenosa* Goeze, tagen av Nordström 1922 i Borgholm, och *S. dilutaria* Hb., tagen av Per Benander vid Kullen 1927.

Slutligen förevisade prof. Lundblad ett antal utmärkta färgbilder från Småland och Stockholmstrakten varjämte konservator N.-A. Ekwall visade en serie synnerligen vackra färgfotografier av insekter, avsedda att användas vid skolundervisningen.

#### Sammanträdet på Trädgårdsavdelningen, Experimentalfältet, tisdagen den 11 juni 1940.

Närvarande 17 medlemmar samt som föreningens gäst hr F. Bryk; ordförande prof. Tullgren, sekreterare lic. Notini.

Efter protokolljustering höll lic. Notini föredrag om insektparasitära svampar, varvid särskilt frågan om parasitsvamparnas betydelse för vissa klöverskadande insekter belystes. I samband härmed redogjorde föredragshållaren för de delvis lyckade försök, som han utfört med direkt be-

kämpning av andra skadegörare genom infektion med konidier av en *Metrarrhizium*-art.

Vid det därpå följande samkvämet i prof. Tullgrens gästfria hem demonstrerade tandläkare Nordström en för landet ny fjäril, *Hoplitis milhauseri* F., som tagits som puppa i en fågelholk av folkskollärare E. Velander i Fliseryd år 1939.

#### Vårexkursionen.

Årets vårexkursion företogs söndagen den 16 juni till trakten av Erstavik och hade lockat ett 15-tal medlemmar. De värdefullaste fynden gjordes av dr Roman, som fann flera exemplar av en för landet ny parasitstekel, *Epiurus melanopygus* Gr., samt av lepidopterologerna, vilka erhöilo flera sällsynta fjärillarver.

#### Sammanträdet på Skogshögskolan onsdagen den 23 oktober 1940.

Närvarande 31 medlemmar samt som föreningens gäst hr F. Bryk; ordförande prof. Tullgren, sekreterare lic. Notini.

Sedan ordföranden erinrat om den svåra förlust, som drabbat föreningen genom artisten David Ljungdahls och f. provinsialläkaren A. Lindegréns bortgång, invaldes till nya medlemmar fil. kand. Tord Nyholm, Lund, och folkskollärare Ericsson, Dune.

Därefter höll lektor C. H. Lindroth föredrag över ämnet: »Skandinavien skalbaggsfauna — ett resultat av den sista nedisningen?» Sedan föredragshållaren visat ett flertal kartor över arter med säregen utbredning, som omöjlig kunde förklaras såsom ett resultat av klimatiska faktorer, och redogjort för de slutsatser, som kunna dragas efter undersökning av beskaffenheten av vissa carabiders flygvingar, påpekade han sammanfattningsvis att den sista nedisningen haft en genomgripande betydelse för arternas detaljutbredning inom Skandinavien medan dess inflytande på faunans artsammansättning icke var lika stort.

Prof. Lundblad demonstrerade larver av *Cucujus cinnabarinus* Scop., som anträffats på ringade aspar i Uppsalatrakten, varefter tandläkare Nordström förevisade tre för Sverige nya fjärilarter: *Adopaea thaumas* Hufn. som tagits av Tjeder i södra Halland och av Burrau i nordvästra Skåne, *Everes argiades* Pall. som tagits av folkskollärare Eriksson i Hörsne, samt *Eupithesia immundata* Zell. som tagits som larv i *Actaea spicata* i Älvkarleby av folkskollärare Sandén.

#### Extra sammanträdet på Riksmuseets entomologiska avdelning fredagen den 15 november 1940.

Närvarande 25 medlemmar samt som föreningens gäst hr F. Bryk; ordförande prof. Tullgren, sekreterare lic. Notini.

Efter protokolljustering höll hr F. Bryk föredrag om pletopterygi hos fjärilar. En förklaring till uppkomsten av detta teratologiska fenomen är

att det skulle vara resultatet av regeneration efter skador medan en annan förkaring, till vilken föredragshållaren anslöt sig, är att ett främmande anlag vandrat och kopplats till det normala, ännu odeterminerade anlaget.

Prof. Trägårdh gav sedan en orientering rörande insekter och svampar ur skoglig synpunkt, varefter lic. Forsslund meddelade flera intressanta nyare rön om *Otiorrhynchus dubius* som skadedjur på barrträdens groddplanter i Norrland.

Slutligen demonstrerades flera sällsynta insekter; ing. Borell förevisade ett exemplar av noctuiden *Plusia conflua* Tr., som tagits på en tomt på Södermalm i Stockholm, lektor Lindroth visade den ytterst sällsynta skalbaggen *Diachila arctica* Gyll., som han funnit i Abisko 1939, medan aktuarie Norstrand demonstrerade en ny varietet av *Melitaea cinxia* L. från Gotland.

### Högtidssammanträdet på Skogshögskolan lördagen den 14 december 1940.

Närvarande 24 medlemmar samt som föreningens gäster fruarna Brundin, Butovitsch, Gaunitz, Notini, Olsson, Schwan, Tullgren, Tunblad och fröken Lilja; ordförande prof. Tullgren, sekreterare lic. Notini.

Sedan ordföranden hälsat de närvarande välkoma till föreningens sextioförsta högtidssammanträde och meddelat att föreningens hedersledamot prof. Ludwig Reh och dess mångårige medlem dr Kai Henriksen avgått med döden, förrättades stadseenliga val, vilka utföll så att prof. Tullgren omvaldes som ordförande, folkskollärare A. Olsson och prof. Lundblad omvaldes, lic. Ahlberg och lic. Notini nyvaldes som ledamöter i styrelsen. Till ledamot i biblioteksutskottet omvaldes prof. Trägårdh och till ledamöter i redaktionskommittén omvaldes prof. Trägårdh och tandläkare Nordström. De förutvarande revisorerna och revisorssuppleanterna, hrr Bruce, Engdahl, Norstrand och Borell, omvaldes, varefter lektor C. H. Lindroth valdes till föreningens sekreterare efter lic. Notini, som anhållit om befrielse från uppdraget.

På förslag av styrelsen beslöt föreningen enhälligt kalla till sin hedersledamot dr Rolf Krogerus, Finland.

Som nya medlemmar invaldes hr Bengt-Olof Landin, Stocksund, köpman Hugo Rosenlind, Traneberg, forstmästare John E. Björling, Piteå, samt lektor Nordenstam, Luleå.

Aftonens föredrag hölls av lic. Ahlberg, som kåserade över ämnet: »Insekterna och vi, några exempel på entomologiens praktiska betydelse.» Efter en orienterande redogörelse över de resultat, som den praktiska entomologien uppnått genom införandet av nya bekämpningsmetoder mot skadegörare belystes insekternas betydelse som överförare av sjukdomar och entomologernas insatser i kampen mot dessa sjukdomar. I anslutning till en översikt över entomologiens betydelse för växtskyddet efterlyste föredragshållaren mera effektivt stöd från statsmakternas sida åt den anpassade entomologien.

G. Notini.